Pusat-pusat tertua penyebaran agama islam adalah daerah Gresik dan Surabaya. Kesimpulan tersebut di dasarkan pada kenyataan yang menuturkan bahwa Gresik terdapat banyak sekali makam islam yang tertua sekali. Di antaranya, adalah sebuah makam tua dari seorang yang bernama Fatimah binti maemun, yang meninggal pada tanggal 7 rajab 475 H. 1082 M. dan makam malik Ibrahim, yang meninggal pada tanggal 12 Rabiul awal 822 H 1419 M.

Secara arkeologis, makam Fatimah yang terletak di desa Leran, 12 KM di sebelah barat kota Gresik dianggap satu-satunya peninggalan islam tertua di Nusantara, yang tampaknya berhubungan dengan kisah migrasi suku Lor asal Persia yang datang ke jawa pada abad ke-10 M.